江苏省环境保护厅

中共江苏省委宣传部

江苏省教育厅
	文件

苏环办〔2013〕217号

[image: image1.wmf]
关于印发江苏省生态文明教育基地

评估标准的通知

各市、县（市）环保局、宣传部、教育局：

为进一步规范生态文明教育基地评审工作，根据《江苏省生态文明教育基地管理办法》，经研究，制定《江苏省生态文明教育基地评估标准（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。
附件：江苏省生态文明教育基地评估标准（试行）

江苏省环境保护厅    中共江苏省委宣传部    江苏省教育厅

2013年7月17日
附件
江苏省生态文明教育基地评估标准（试行）
	名称
	总分
	评估内容
	分值
	评分标准
	考核方式
	自评
	考评

	组
织
管
理
	20
	1、成立生态文明教育基地创建领导小组
	3
	成立领导小组、主要领导分管、成员分工明确（各1分）
	查阅档案

	2、制定生态文明教育基地创建发展规划和年度工作实施计划
	5
	有完整的创建发展规划、年度工作实施计划和总结（各1分），内容实、操作性强（2分）
	查阅档案

	3、主动与社会各界建立工作联系制度
	3
	与当地学校、社区等单位友好共建不少于3个，与共建单位召开联席会议每年不少于6次，联办宣教活动每年不少于3次（各1分）
	查阅档案

实地座谈走访

	4、运行管理环境友好
	6
	管理制度和措施体现环保优先理念，有科学合理的生态文明教育解说方案，配有专职解说员（各2分）
	查阅档案

实地调查

	5、重视员工生态意识和环境素质的培养
	3
	有一支不少于8人的环保志愿者队伍，每年组织员工参加各类培训学习不少于4次，相关知识考核优良率达80%以上（各1分）
	查阅档案

实地问卷调查

	基
础
建
设
	40
	6、适合面向公众开展生态文明教育
	8
	利用自身特色和资源优势，开发4个以上生态文明教育项目（各2分）
	查阅档案

实地检查

	7、各类污染排放符合环保管理规定
	5
	环保“三同时”执行率100％，水、气、声、固废污染排放和处置符合环保管理规定（各1分）
	查阅环保部门相关证明

实地检查

	8、教育形式多样，参与性、互动性强
	6
	室内和户外既有亲身体验、亲近自然的互动设施，又有特色展示的教育内容（各3分）
	实地检查

	9、教育内容体现绿色发展、循环发展、低碳发展理念
	6
	室内和户外的相关教育内容体现绿色发展、循环发展、低碳发展理念（各2分）
	实地检查

	10、基地环境实现“绿化、美化和净化”
	9
	绿化率达30%以上，布局合理环境优美，实行垃圾分类（各3分）
	查阅档案

实地检查

	11、基地无安全隐患，并建立安全防范机制
	6
	近三年未发生重大环境污染和重大人身伤害事故，有完备的安全制度及应急预案（各3分）
	查阅主管部门出具的证明

实地检查

	宣
传
教
育
	25
	12、宣传教育能力强
	9
	有高标准的音、视频宣传教育设备，有固定的观众接待场所，解说员业务熟练、普通话标准、应变能力强（各3分）
	实地检查

	13、坚持常年对外开放
	6
	每年组织接待社会各界和团体的参观、考察、访问活动，总人数不少于5千人（6分，少于5千人不得分）
	查阅档案

实地调查

	14、环境宣传教育活动经常化，制度化
	4
	结合环保节日开展有特色的大型宣传教育活动，每年不少于4次（4分，少1次扣1分）
	查阅档案

	15、充分发挥宣传资料的育人作用
	6
	有一套反映基地功能、流程等概况的宣传资料和一部电视片或多媒体，每年无偿播放电视片或多媒体不少于100场，无偿发放宣传资料每年不少于2000份（各2分）
	查阅档案

现场观看

	社
会
效
益
	15
	16、在环境信息咨询、技术推广、教育培训、科普宣传、生态展示等方面成绩突出
	3
	受到市级以上政府部门或环保部门相关表彰，有一次得1分，得满3分为止
	查阅文件证书牌匾

	17、在污染治理、生态保护、生态文明宣传教育等方面全省领先，发挥示范和引领作用
	3
	受到市级以上政府部门或环保部门相关表彰，有一次得1分，得满3分为止
	查阅文件证书牌匾

	18、坚持把社会效益放在首位，将社会效益和经济效益有机结合
	9
	对现役军人、残疾人和新闻媒体记者免费开放，对有组织的中小学校、幼儿园学生实行优惠或免费开放，每年“6·5”世界环境日对公众免费开放（各3分）
	查阅相关规定及执行报告

[image: image2.wmf]
江苏省环境保护厅办公室
2013年7月18日印发

[image: image3.wmf]
— 4 —

— 3 —

_1085811099.doc

_986825215